Weltmaschinen: Die Dampfmaschine,

die Eisenbahn und der Computer
Vorwort zur amerikanischen Neuausgabe 2014

1 Die Mechanisierung der Triebkréafte

2 Das maschinelle Ensemble

w

Eisenbahnraum und Eisenbahnzeit
Exkurs: Der Raum der Glasarchitektur
Das panoramatische Reisen

Das Abteil

Die amerikanische Eisenbahn

N o o s

Pathologie der Eisenbahnreise
Exkurs: Industrielle Ermiidung
8 Der Unfall

9 Eisenbahnunfall, Railway Spine,
traumatische Neurose

Exkurs: Geschichte des Schocks
10 Reizschutz, oder Das industrialisierte Bewusstsein
11 Eintritt in die Stadt: Der Bahnhof
12 Spuren in der Stadt

Anmerkungen

Personenregister

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1286726336

19
33
53
64
7
91
1M
139
147
153

157
172
181
191
199
221
253

digitalisiert durch

E

BLIOTHE


https://d-nb.info/1286726336

