

Inhalt

Weltmaschinen: Die Dampfmaschine, die Eisenbahn und der Computer	9
Vorwort zur amerikanischen Neuauflage 2014	
1 Die Mechanisierung der Triebkräfte	19
2 Das maschinelle Ensemble	33
3 Eisenbahnraum und Eisenbahnzeit	53
Exkurs: Der Raum der Glasarchitektur	64
4 Das panoramatische Reisen	71
5 Das Abteil	91
6 Die amerikanische Eisenbahn	111
7 Pathologie der Eisenbahnreise	139
Exkurs: Industrielle Ermüdung	147
8 Der Unfall	153
9 Eisenbahnunfall, Railway Spine, traumatische Neurose	157
Exkurs: Geschichte des Schocks	172
10 Reizschutz, oder Das industrialisierte Bewusstsein	181
11 Eintritt in die Stadt: Der Bahnhof	191
12 Spuren in der Stadt	199
Anmerkungen	221
Personenregister	253